
U.O.C. Sviluppo Organizzativo 
e Valutazione del Personale  

 

Pagina 1 di 2 
 

Deliberazione n. 1626 del 09.12.2008 
 
OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per il conferimento di un incarico libero professionale 
aperto a laureati in farmacia, medicina e chirurgia, psicologia, scienze statistiche, scienze 
MM.FF.NN.– Programma Regionale di interventi nel settore delle dipendenze – Unità di 
Coordinamento Regionale per le Dipendenze. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Certifica 

Che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.s.l. a decorrere dal __________, 
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Coadiuvato dal 
Direttore Amministrativo: Dott. Giovanni Maria Soro 
Direttore Sanitario:    Dott. Giorgio Sorrentino 
 
Visti  
- la l.r. n. 4 del 11.05.2006, art. 17, comma 3 la quale prevede che la Giunta Regionale Sarda predispone un 

Piano per le dipendenze anche prevedendo unità di coordinamento dei servizi e assegnando i relativi 
finanziamenti; 

- la deliberazione GRS n. 45/20 del 07/11/2006 con cui si dispone di costituire una struttura di supporto 
tecnico denominata “Unità di Coordinamento per le Dipendenze”, per l’attuazione del programma 
Regionale di interventi nel settore delle dipendenze di cui sono stabilite, con il medesimo provvedimento, le 
funzioni ed i compiti che dovranno essere svolti in stretto raccordo  con il competente servizio della 
Direzione Generale delle Politiche Sociali dell’Assessorato Regionale all’Igiene, Sanità ed Assistenza 
Sociale,  e si individua l’ASL n. 8 per la realizzazione del progetto regionale in argomento trasferendo alla 
medesima il relativo finanziamento di euro 600.000,00 per l’anno 2006; 

- la determinazione n. 148/det/5 del 10.01.2007 del Direttore Generale della Direzione Generale delle 
Politiche Sociali dell’Assessorato Regionale all’Igiene, Sanità ed Assistenza Sociale della RAS e la 
deliberazione del Direttore Generale n. 528 del 16.05.2007 con cui viene costituito il gruppo di lavoro per la 
definizione degli aspetti organizzativi, di programma e di verifica dell’Unità di Coordinamento per le 
Dipendenze; 

- la determinazione n. 2777/48 del 02.04.2007 e le note n. 2792/XVI.6.5. del 03.04.2007 e n. 11954/XVI.6.5. 
del 26.11.2007, del Direttore della Direzione Generale delle Politiche Sociali dell’Assessorato Regionale 
all’Igiene, Sanità ed Assistenza sociale della RAS, con cui si comunica che l’istituito gruppo di lavoro ha 
concordato di provvedere all’acquisizione di una parte del personale occorrente per l’avvio della struttura e 
del programma; 

- l’art. 15 octies del d.lgs. n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni, avente ad oggetto 
“Contratti per l’attuazione di progetti finalizzati”; 

- la delibera del Direttore Generale di questa ASL n. 1326 del 12.12.2007 con la quale si approvava, fra gli 
altri, un avviso di selezione per il conferimento di un incarico libero professionale a un laureato in 
psicologia; 

- la delibera del Direttore Generale di questa ASL n. 605 del 26.05.2008 di presa d’atto dei lavori del Gruppo 
di Lavoro e autorizzazione alla stipula dei contratti di lavoro a seguito degli avvisi pubblici per il 
conferimento di n. 2 incarichi libero professionali a laureati in Medicina e Chirurgia; 1 incarico di 
collaborazione a progetto per laureati in scienze politiche o sociologia e n. 1 incarico libero professionale a 
un laureato in Psicologia presso l’Unità di coordinamento Regionale per le Dipendenze. 

- la nota n. 33/2008 in data 20.10.2008 con la quale la dott.ssa Emanuela Trogu richiede l’attivazione di una 
nuova procedura selettiva relativa al conferimento di un incarico libero professionale ad un laureato in 
psicologia; 

 
considerato 
- che, così come risulta dalla deliberazione n. 605/08, dal verbale redatto in data 12.02.2008, si evince che, 

in merito alla selezione di cui alla delibera n. 1326/07 per il conferimento di un incarico libero professionale 
a un laureato in Psicologia, dopo valutazione della documentazione allegata alle domande pervenute, 
nessun candidato è risultato in possesso di tutti i requisiti richiesti nel bando e che, pertanto, non è risultato 
possibile procedere al conferimento dell’incarico correlato; 

- che con la predetta nota n. 33/2008 la dott.ssa Emanuela Trogu sottolinea il fatto che, al fine di poter 
raggiungere i propri obiettivi istituzionali, l’UCRD necessita, come da verbale del gruppo di lavoro per la 
programmazione organizzativa e delle attività dell’UCRD in data 06.10.2008, di reclutare specifiche figure 



 

 

Pagina 2 di 2 

professionali e che, in relazione all’avviso pubblico per il conferimento di un incarico libero professionale ad 
un laureato in psicologia e per il quale non era stato individuato alcun candidato idoneo, viene palesata la 
necessità di attivare una nuova procedura selettiva; 

- che si ritiene opportuno autorizzare l’attivazione, così come richiesto, della procedura selettiva per il 
conferimento dell’incarico libero-professionale di cui sopra e di consentire la partecipazione, oltre che ai 
laureati in Psicologia, anche ai laureati in Farmacia, Medicina e Chirurgia, Scienze Statistiche e Scienze 
Matematiche, Fisiche e Naturali e ciò al fine di permettere una selezione su una rosa di candidati più 
ampia, vista la particolarità del profilo richiesto; 
  

ritenuto 
- di attivare, così come richiesto, le procedure di selezione per il reclutamento della risorsa necessaria, in 

particolare di n. 1 laureato in una delle seguenti discipline: Psicologia, Farmacia, Medicina e Chirurgia, 
Scienze Statistiche e Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali; 

- di demandare al gruppo di lavoro, istituito con determinazione del Direttore Generale della Direzione 
Generale delle Politiche Sociali dell’Assessorato Regionale all’Igiene, Sanità ed Assistenza Sociale della 
RAS prot. n. 148/Det/5 del 10.01.2007 e con deliberazione del Direttore Generale n. 528 del 16.05.2007, gli 
adempimenti connessi alla selezione ed individuazione del soggetto col quale procedersi alla stipula del 
relativo contratto, anche avvalendosi di esperti nelle materie e discipline richieste nel rispettivo avviso, 
previa valutazione dei curricula presentati ed effettuazione di colloquio con coloro che risultano essere in 
possesso dei requisiti richiesti; 

- pertanto di approvare l’avviso pubblico allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 
relativo al conferimento di n. 1 incarico libero professionale a un laureato in una delle seguenti discipline: 
Psicologia, Farmacia, Medicina e Chirurgia, Scienze Statistiche e Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali; 

 
atteso  
- che quanto agli oneri di pubblicità, il suddetto avviso sarà pubblicato integralmente sul sito internet 

aziendale e, per estratto, sul quotidiano “L’Unione Sarda” e che, dalla data di tale ultima pubblicazione, 
decorrerà il termine di 10 giorni per la presentazione delle candidature; 

  
acquisito 
il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

DELIBERA 
per i motivi esposti in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto: 
nell’ambito del programma Regionale di interventi nel settore delle dipendenze ed in attuazione della 

determinazione n. 2777/48 del 20.04.2007 e delle note, n. 2792/XVI.6.5. del 03.04.2007 e  n. 
11954/XVI.6.5 del 26.11.2007, del Direttore Generale della Direzione Generale delle politiche Sociali 
dell’Assessorato Regionale all’Igiene, Sanità ed Assistenza Sociale  della R.A.S., di approvare l’avviso 
pubblico allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, relativo al conferimento di n. 1 
incarico libero professionale a un laureato in una delle seguenti discipline: Psicologia, Farmacia, Medicina e 
Chirurgia, Scienze Statistiche e Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali; 

- quanto agli oneri di pubblicità, il suddetto avviso sarà pubblicato integralmente sul sito internet aziendale e, 
per estratto, sul quotidiano “L’Unione Sarda” e che, dalla data di tale ultima pubblicazione, decorrerà il 
termine di 10 giorni per la presentazione delle candidature; 

- di demandare al gruppo di lavoro istituito con Determinazione del Direttore Generale della Direzione 
generale delle politiche Sociali dell’Assessorato Regionale all’Igiene, Sanità ed assistenza sociale della 
RAS prot. n. 148/Det/5 del 10.01.2007 e con Deliberazione del Direttore Generale  n. 528 del 16.05.2007, 
gli adempimenti connessi alla selezione ed individuazione dei soggetti con i quali procedersi alla stipula del 
relativo contratto, anche avvalendosi di esperti nelle materie e discipline richieste nel rispettivo avviso, 
previa valutazione dei curricula presentati ed effettuazione di colloquio con coloro che risultano essere in 
possesso dei requisiti richiesti; 

- di dare atto che il conferimento dell’incarico avverrà, a seguito di formale comunicazione alla Direzione 
Generale da parte del gruppo di lavoro del nominativo del prescelto, con apposito contratto stipulato, per 
l’incarico di cui sopra, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 2222 e ss. del Codice Civile;  

- di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 
Sociale, ai sensi dell’art. 29, c. 2 della L.R. 10/2006. 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO     IL DIRETTORE SANITARIO  
     (Dott. Giovanni Maria Soro)                                (Dott. Giorgio Sorrentino)  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Gino Gumirato) 


